PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

GABINETE DO PREFEITO

PRIMEIRO ADITIVO
CONTRATO Nº 0 55/2020

PRIMEIRO ADITIVO – Contrato n° 055/20120, que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE
PINHEIROS–ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.174.085/0001-
80, com endereço na Av. Agenor Luiz Heringer, 231, centro, Pinheiros/ES neste ato representado pelo
seu Prefeito Municipal, o Sr. ARNÓBIO PINHEIRO SILVA, brasileiro, casado, radialista, residente e
domiciliado sito a Rua Louzival Carvalho, s/n°, Centro - PINHEIROS – ES, portador do CPF n°
016.986.327-11  carteira de identidade n° 107.703-6/SSP-ES, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado a firma CASTELAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, com
sede sito a Av. Padre Francisco, nº 690, Centro, Vila Valério/ES – Cep. 29785-000,
Email:silvanabonatto13@gmail.com, Telefone: 99947-0992/ 99986-0754, inscrita no CNPJ sob nº
08.849.621/0001-56, neste ato representada por seu dirigente, a Srta. Silvana Bonatto Castelan,
brasileiro, casada, empresária, portadora do CPF sob o nº 004.101.767-61 e RG nº 960.754-SSP-ES,
legalmente habilitado, que subscreve, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam
entre si o que segue, mediante as cláusulas e condições abaixo, bem como as normas estabelecidas pela
Lei n° 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo o Acréscimo de Quantitativo ao Contrato nº
055/2020, com a empresa CASTELAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS
EIRELI, cujo e a aquisição de materiais de construção para serem utilizados na

manutenção de pequenas reformas nos logradouros públicos, das Secretarias
M. de Agricultura, e Meio Ambiente, Obras e Transportes, Secretaria de
Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no Município de Pinheiros/ES.

SECRETARIA M. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS E

TRANSPORTE
DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

ITEM DESCRIÇÃO QUNT UNID MARCA
VALOR

UNT
VALOR
TOTAL

10
arame recozido liso - 1,24mm
1kg

37 Kg
Vale do

Aço
R$ 9,00 R$ 333,00

12.1
areia branca m³

296 M³
EDS R$ 57,00 R$ 16.872,00

12.2
areia branca m³

78 M³
EDS R$ 57,00 R$ 4.446,00

13 areia de aterro 250 M³ EDS R$ 48,00 R$ 12.000,00

14 argamassa cpiii 20 kg 30 Sc

Argalit

R$ 19,60

R$ 588,00

15 argila 30 kg 125 Sc

Lubiana

R$ 3,80

R$ 475,00

27 brocha nº 3 50 Pc Condor R$ 3,16 R$ 158,00
54 colher pedreiro 9” 12 Pc Famastil R$ 9,50 R$ 114,00

55
cone sinalização flexivel em
polietileno, altura de 75 cm

17 Pc

Plasticor

R$ 18,43

R$ 313,31

73 facão de 14” 05
Uni
d

Thompson R$14,20 R$ 71,00

80
fita zebrada amarelo/preto de
48mm/30m

07
Rol
o

Tambasa R$ 9,10 R$ 63,70

89 garrafa termica de 05 lts 05
Uni
d

Globo R$ 20,50 R$ 102,50

90
grampo galvanizado para cerca;
pct 1kg

05 Pct
Belgo R$ 11,30 R$ 56,50

97 joelho esgoto 100mm 30  Fortlev R$ 2,80 R$ 84,00

98 joelho esgoto 40mm 25 pc Fortlev R$ 0,51 R$ 12,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

GABINETE DO PREFEITO

110
lona preta 6 metros 6x100, 60
kg com 150 micra

75 pc

Nortene

R$ 2,77

R$ 207,75

118 martelo 25cm 10 mt Sparta R$14,80 R$ 148,00
137 prego 17 x 21, 1 kg 12 pc Belco R$ 8,52 R$ 102,24

141

pulverizador costal com
capacidade para 20 litros,
produzido em polietileno, peso
líquidoentre 5 e 6kg. bomba tipo
pistão duplo fabricada em latão.
sua pressão de trabalho máxima
é de 6kgf/cm. possui uma lança
de 60 cm de comprimento com
uma mangueira de 1,35mt. vem
com um bico instalado

03 kg

Kawashi
ma

R$ 169,88

R$ 509,64

160

saco para lixo 75 largura x 90
altura x 08 micras, capacidade
100 litros (pacote com 100
unidades)

300 pc

Peguelix

o

R$ 34,00

R$10.200,00

169 Te esg. 100  17 pct
Fortlev

R$ 7,20
R$ 122,40

170 Te esg. 40  25 pc
Fortlev

R$ 1,23
R$ 30,75

173 tela pinteiro 1,50 metros 50 pc
Lahuman

R$ 2,99
R$ 149,50

187
tinta 3.600ml esmalte sintético

12 mt
Argalit

R$ 45,50
R$ 546,00

201 tubo esg 6mt 40mm ocre 25 gl
Fortlev

R$19,00
R$ 475,00

208
uréia agrícola 45% sacos de
50kg

37 pc
Fertipar

R$ 105,00
R$ 3.885,00

212

vassoura nylon pet recic. y. exp.
com cabo

80

unid

Atual

R$ 7,60

R$ 608,00

Sub Total

 R$ 52.674,04

SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E

TURISMO
ESCOLAS ENSINO INFANTIL – CRECHES

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

Ite
m

Descrição  Quat Unid Marca Valor Unit. Valor Total

01
adaptador para caixa
d’agua 25mm

07 unid Fortlev R$ 5,25
R$ 36,75

14 argamassa cpiii 20kg 15 sc Argalit R$ 19,60 R$ 294,00
36 cadeado 35mm 20 unid Stan R$13,12 R$ 262,40

50
capacitor 3 fios de 12
microfiber

05 unid Delta R$ 7,50
R$ 37,50

51
capacitor com 2 fios de 12
microfiber

05 unid Delta R$ 5,85
R$ 29,25

66 enxada com cabo 05 unid
Tramo
ntina

R$ 28,74
R$ 143,70

97 joelho esgoto 100mm 20 pc Fortlev R$ 2,80 R$ 56,00

98 joelho esgoto 40mm 12 pc Fortlev R$ 0,51 R$ 6,12

116 manta asfáltica 45cm 07 mt
Denve

r
R$ 8,70

R$ 60,90

130 plafonier e27 25 unid F.C R$ 2,50 R$ 62,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

GABINETE DO PREFEITO

131 plafonier base 27 50 unid F.C R$ 2,50 R$ 125,00

135
porta almofada 210x 80
com aduela

05 unid Galon R$ 230,00
R$ 1.150,00

137 prego 17 x 21, 1 kg 07 kg Belco R$ 8,52 R$ 59,64
139 prego 19x36, 1 kg 02 kg Belco R$ 8,96 R$ 17,92
169 te esg. 100  17 pc Fortlev R$ 7,20 R$ 122,40
170 te esg. 40  25 pc Fortlev R$ 1,23 R$ 30,75

173 tela pinteiro 1,50 metros 50 mt
Lahum

an
R$ 2,99

R$ 149,50

187
tinta 3.600ml esmalte
sintético

12 gl Argalit R$ 45,50
R$ 546,00

201 tubo esg 6mt 40mm ocre 25 pc Fortlev R$ 19,00 R$ 475,00

208
uréia agrícola 45% sacos
de 50kg

37 unid
Fertipa

r
R$ 105,00

R$ 3.885,00

212
vassoura nylon pet recic. y.
exp. com cabo

80 unid Atual R$ 7,60
R$ 608,00

Sub Total R$ 8.158,33

ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Ite
m

Descrição Quat Unid Marca Valor Unit Valor Total

01
adaptador para caixa
d’agua 25mm

07 unid Fortlev R$ 5,25 R$ 36,75

14 argamassa cpiii 20kg 15 sc Argalit R$ 19,60 R$ 294,00
36 cadeado 35mm 20 unid Stan R$ 13,12 R$ 262,40

50
capacitor 3 fios de 12
microfiber

05 unid Delta R$ 7,50
R$ 37,50

51
capacitor com 2 fios de
12 microfiber

05 unid Stan R$ 5,85
R$ 29,25

66 enxada com cabo 05 unid Delta R$ 28,74 R$ 143,70
97 joelho esgoto 100mm 20 pc Stan R$ 2,80 R$ 56,00
98 joelho esgoto 40mm 12 pc Delta R$ 0,51 R$ 6,12

116 manta asfáltica 45cm 07 m Denver R$ 8,70 R$ 60,90
130 plafonier e27 25 unid F.C R$ 2,50 R$ 62,50
131 plafonier base 27 50 unid F.C R$ 2,50 R$ 125,00

135
porta almofada 210x 80
com aduela

05 unid Galon R$ 230,00
R$ 1.150,00

137 prego 17 x 21, 1 kg 07 kg Belco R$ 8,52 R$ 59,64
139 prego 19x36, 1 kg 02 kg Belco R$ 8,96 R$ 17,92

152
registro pressao metal
3/4 c40

07 unid Perola R$ 29,00
R$ 203,00

162
sifao sanfonado simples
corrugado

07 unid Censi R$ 4,30
R$ 30,10

169 te esg. 100  05 pc Fortlev R$ 7,20 R$ 36,00
170 te esg. 40  05 pc Fortlev R$ 1,23 R$ 6,15
171 te sold. 25  05 pc Fortlev R$ 0,50 R$ 2,50

175
tela revertida em pvc fio
10

62 mt MLN R$ 25,00
R$ 1.550,00

182
tinta esmalte sintético
3,6l. marfim

10 lt Argalit R$ 45,50

R$455,00

183
tinta para piso 18l
concreto

02 lt Argalit R$ 146,00
R$ 292,00

184 tinta para piso 18l 02 lt Argalit R$ 146,00 R$ 292,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

GABINETE DO PREFEITO

vermelho

185
tinta para piso 18l
amarelo

02 lt Argalit R$ 146,00
R$ 292,00

186
tinta para piso 18l
branco

02 lt Argalit R$146,00
R$ 292,00

187
tinta 3.600ml esmalte
sintético

02 gl Argalit R$ 45,50
R$ 91,00

191 tomada interna 25 unid Peesa R$ 4,12 R$ 103,00

194
torneira para jardim preta
½’

07 und Durim R$ 2,00
R$ 14,00

195
torneira metal para
lavatório

12 unid Esteves R$ 41,00
R$ 492,00

206
tubo para caixa de
descarga

07 pc Amanco R$ 9,03
R$ 63,21

209 valvula para lavatorio ½’ 05 unid Durim R$ 2,06 R$ 10,30
 R$ 6.565,94

ESPORTES E  LAZER

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO
Item Descrição Quant Unid Marca Valor unit. Valor Total

01
adaptador para caixa
d’agua 25mm

02 unid Fortlev R$ 5,25
R$ 10,50

12.2 areia branca m³ 15 m³ EDS R$ 57,00 R$ 855,00
14 argamassa cpiii 20kg 05 sc Argalit R$19,60 R$ 98,00
36 cadeado 35mm 12 unid Stan R$ 13,12 R$ 157,44

51
capacitor com 2 fios de
12 microfiber

05 unid Delta R$ 5,85
R$ 29,25

66 enxada com cabo 01 unid
Tramontin

a
R$ 28,74

R$ 28,74

97 joelho esgoto 100mm 07 pc Fortlev R$ 2,80 R$ 19,60
98 joelho esgoto 40mm 05 pc Fortlev R$ 0,51 R$ 2,55

130 plafonier e27 25 unid F.C R$ 2,50 R$ 62,50

131 plafonier base 27 50 unid F.C R$ 2,50 R$ 125,00

135 porta almofada 210x 80
com aduela

02 unid Galon R$ 230,00 R$ 460,00

152 registro pressao metal
3/4 com 40

02 unid Perola R$ 29,00 R$ 58,00

162 sifão sanfonado simples
corrugado

03 unid Censi R$ 4,30 R$12,90

181 tinta para piso 18 l 03 lt Argalit R$ 146,00 R$ 438,00

194 torneira para jardim preta
½’

07 unid Durim R$ 2,00 R$ 14,00

195 torneira metal para
lavatório

05 unid Esteves R$ 41,00 R$ 205,00

206 tubo para caixa de
descarga

03 pc Amanco R$ 9,03 R$ 27,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

GABINETE DO PREFEITO

209 valvula para lavatorio ½’ 02 unid Durim R$ 2,06 R$ 4,12

Sub Total R$ 2.607,69

VALOR TOTAL R$ 70.006,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS
Informamos que o valor do contrato inicial e de R$ 285.003,15 (duzentos

oitenta e cinco mil três reais e quinze centavos).

Ficando assim: A Secretaria M. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo, com o acréscimo na  importância de R$ 17.331,96 (dezessete mil

trezentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos), o que correspondente

a 6,08% (seis vírgula oito por cento) do contrato inicial.

Já a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Transporte, o

acréscimo foi  no Valor de R$ 52.674,04 (cinquenta e dois mil, seiscentos e

setenta e quatro reais e quatro centavos), que correspondente 18,48% (dezoito

vírgula quarenta e oito por cento) do contrato inicial.

Sendo assim, o contrato foi acréscimo no Valor Total de R$ 70.006,00 (setenta

mil e seis reais) valor esse correspondente 24,56% (vinte e quatro vírgula

cinquenta e seis por cento) do contrato inicial, valor esse que será para cobri as

despeças desse aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas e em vigor as demais cláusulas e disposições do

contrato inicial.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente instrumento em

duas vias de igual forma e teor na presença de duas testemunhas, para que

surtam os efeitos legais

Pinheiros/ES, 09 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES                    CASTELAN MÓVEIS E ELETRO. EIRELI

ARNÓBIO PINHEIRO SILVA                           Silvana B. Castelan/CPF 004.101.767-61
Prefeito Municipal                                                                CONTRATADO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:1)________________________  2)_________________________

	SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
	ESPORTES E  LAZER
	DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO
	Ficando assim: A Secretaria M. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, com o acréscimo na  importância de R$ 17.331,96 (dezessete mil trezentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos), o que correspondente a 6,08% (seis vírgula oito por...